“Nderkomunale Bushat ” SHA
PASQYRAT FINANCIARE

Shénime mbi pasqyrat financiare
Pér fundvitin 31 Dhjetor 2019 dhe 31 Dhjetor 2018
(Té gjitha balancat jané né LEKE)

1. TE DHENA MBI SHOQERINE
“Nderkomunale Bushat * SHA éshté krijuar mé 08/09/2008 dhe éshte rregjistruar né Q.K.R me NIPT — K87108002A.
Statusi juridik Shoqéri Aksionare

Selia ¢ entitetit ndodhet né  Shkoder ,Bushat —Shkjeze, Shl , 4021, Venddepozitimi i mbetjeve, Vau Dejes, Zona kadastrale 3389, nr. Pasurie
42530

Objekti i Veprimtarisé: Mbledhja, sistemimi dhe riciklimi i mbetjeve urbane te qarkut te Shkodres dhe pjeserisht te Qarkut Lezhe, kryerja ¢
sherbimeve ne dobi te komunitetit , shenime keto qe jane per tu kryer nga ana ¢ pushtetit vendos ne Administrimin dhe menaxhimin ¢ mbetjeve
urbane te Qarkut Shkoder dhe Qarkut Lezhe.

Veprimtaria e shoqérisé rregullohet me:

Statutin e shoqérisé

Ligji nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét Shoqérité Tregtare”,
Ligji Nr. 25/2018 “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare
Legjislacioni Fiskal,

Akte té tjera ligjore e nénligjore té shtetit Shqiptar.
Aksioneri i vetem i shoqgerise eshte Bashkia Vau Dejes me 100% te aksioneve.

2. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE TE RENDESISHME TE KONTABILITETIT
2.1 Baza e pérgatitjes sé PF,

Kontabiliteti mbahet me Programin FINANCE 5/0 mbi bazen e parimeve dhe metodave q& pércaktohen nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit.
Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin Nr. 25 date 10.05.2018‘Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.

Sipas késaj metode, efektet e transaksioneve dhe ngjarjeve té tjera njihen né pasqyrat financiare kur ato ndodhin dhe jo kur arkétohen.
Rregjistrimet kontabél jané kryer né mbéshtetje t& dokumentave justifikuese, té vlerésuara pérsa i pérket vlefshmérisé pér t’u pranuar né
kontabilitet. Pasqyrat jané pérgatitur né LEKE shgiptare, monedha kombétare e Republikés sé Shqipérisé. T€ gjitha transaksionet né monedha té
tjera jané konvertuar né LEKE.

2.1.1 Zbatimi Parimeve Kontabél

212 Parimi i kujdesit

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té parimit té kujdesit.

22 Zbatimi Parimeve Kontabél (vazhdon),

213 Parimi i vijimésise s€ aktivitetit, Llogarité vjetore jané pérgatitur sipas parimit té vijimésisé,

214 Llogaritja e sakté dhe periudha pérkatése, T¢ ardhurat dhe shpenzimet jané kontabilizuar né periudhén pérkatése raportuese.
215 Saktésia e celjes, Mbyllja e vitit 2018 &shté mbartur sakté né gelje té vitit 2019.

2.1.6 Moskompesimi i aktivit dhe detyrimeve, nése nuk egziston njé e drejte ligjore, €shté zbatuar korekt.

217 Informacion i besueshem dhe i ploté pér té gjitha transaksionet apo ngjarjet e konsiderueshme, Sistemi kontabél i pérdorur e jep
kété siguri.
218 Krahasueshméria, Cdo post i bilancit dhe pasqyrés sé€ rezultatit éshté paraqitur me shifra koresponduese.

219 Parimi i singeritetit, Llogarité jané transparente dhe té kuptueshme, me pérshkrim té ploté, té garté dhe t€ ndershém té gjéndjes sé
shoqérisé. -

22 Metodat e vierésimit
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. Normat e amortizimit te perdorura per
Aktivi vitin e mbyllur ne 31 Dhjetor 2018
Ndertesa 5% e vleres se mbetur
Makineri ¢ Paisje 20% e vleres se mbetur
Kompjutera dhe programe 25% e vleres se mbetur
Mjete transporti 20% ¢ vleres se mbetur
222 Gjéndje Inventari, Ng hyrje jané vlerésuar me kosto dhe mé pas me koston mesatare
223 Kérkesat pér Arkétim, njihen me vlerén per tu arketuar dhe né vijim me koston ¢ amortizuar.

2.24 Detyrimet e tjera, njihen me vlerén per tu paguar dhe né vijim me koston e amortizuar.

225 Gjéndjet né valuté té huaj,

Asetet jo monetare vlerésohen me kursin e kémbimit n& datén e transaksionit. Asetet monetare gjéndje né fund vlerésohen me kursin zyrtar té
publikuar nga Banka e Shqipérisé. Diferencat nga kursi i kémbimit & rijedhin nga konvertimi njihen né fitim ose humbje.

Kurset ¢ kémbimit té pérdorura pér kémbimin e valutés né LEKE jané:

Monedha 31.12.2019 31.12.2018 31.12.2017
LEKE/valute LEKE/valute LEKE/valute
USD 108.64 107.82 111.1
EUR 121.77 123.42 132.95

2.4 Njohja e té ardhurave

E ardhura nga aktivitetet e zakonshme matet me vlerén e drejté té shumés sé marré ose qé &shté pér ’'u marré, neto nga kthime dhe zbritje
tregtare. Té ardhurat nga shérbimet njihen né momentin kur shérbimet ofrohen.

3. ANALIZA E POSTEVE TE BILANCIT
3.1 AKTIVET AFATSHKURTER

3.1.1 Aktive monetare

Llogaria 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017
Banka 1,454,281 1,597,030 89,980
Arka 178 7,642 -
Totali 1,454,459 1,604,672 89,980

3.1.1.1 Gjéndjet e aktiveve monetare né banka

Llogaria LEKE
Banka Kombetare Tregtare 1,454,281
Total 2019 1,454,281

Gjendja e bankave &shté konfirmuar me konfermat bankare qé jané té rakorduara me ditarin dhe bilancin.

3.1.2  Aktive té tjera financiare afatshkurtéra

3 | Té drejta té arkétueshme

i | Llogari/kerkesa te arketueshme 51,636,319 57,288,411
ii | Llogari/kerkesa te tjera te arketueshme (Teprice Doganore )

iii | Te tjera te drejta tatimore Tatim fitimi o 308,740
iv | Te tjera te drejta tatimore TVSH g \ 54,404
v | Tetjera ; :

Totali 3 51,945,062 # 57,342,815
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3.1.2.1 Llogari /kerkesa te arketueshme

Vlera bruto ¢ klienteve te paarketuar eshte 51,636,319 leke. Ne vleren 30,420,003 Leke jane provizionet e krijuara per
klientet e paarketuar deri me 31.12.2019 ge i perkasin viteve 2013 deri ne vitin 2017.

32
3.21

AKTIVE AFATGJATA

Aktive afatgjata materiale

Aktivet Afatgjata Materiale me vlere fillestare 2019

- g Gjendje Shtesa nga Pakesime Gjendje
N ki S 01/01/2019 rivleresimet S 31/12/2019
1 Toka 22,160,000 - - 22,160,000
2 Ndertime 1,289,272 - 1,200,000 - 2,489,272
3 Paisje informatike 110,225 - 55,125 - 165,350
4 Makineri e paisje = - 632,940 - 632,940
5 Mjete transporti - - - - -
6 Paisje zyre 613,917 - 613,917
TOTALI 24,173,414 - 1,888,065 ) 26,061,479
Amortizimi A.A.Materiale 2019
L . Gjendje Shtesa nga Pakesime Gjendje
i =M s 01/01/2019 rivleresimet e 31/12/2019
1 Toka
2 Ndertime - 87,797 87,797
3 Paisje informatike 13,778 36,745 50,523
4 Makineri e paisje - 63294 63,294
5 Mjete transporti - - -
6 Paisje zyre 49,300 112,923 162,223
TOTALI 63,078 - 300,759 - 363,837
Vlera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2019
o ) Gjendje Shtesa nga Pakesime Gjendje
Sh
il i sasla 01/01/2019 rivleresimet res 31/12/2019
1 Toka 22,160,000 = 0 22,160,000
2 Ndertime 1,289,272 1,200,000 87,797 2,401,475
3 Paisje informatike 96,447 55,125 36,745 114,827
4 Makineri e paisje - 632,940 63,294 569,646
5 Mijete transporti - - 0 0
3 Paisje zyre 564,617 g 112,923 451,694
TOTALI 24,110,336 0 1,888,065 300,759 25,697,641
3.3 DETYRIMET AFATSHKURTER
3.3.1 Te pagueshme per aktivitetin e shfryte
2 Te pagueshme afatshkurtra
i Te pagueshme ndaj furnitoreve 46,809,153
ii Te pagueshme ndaj_punonjesve_ 219,388
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ili | Detyrime tatimore 35,959
iv Detyrimeve ndaj sigurimeve 73,573
v Detyrime Tatim Fitimi
vi Hua dhe detyrime te tjera 62,474
Totali 3 3.3.2 47,200,547

Detyrimi per pagat e punonjesve dhe keshillit mbikeqyres , sigurimet shogerore ¢ shendetsore, tap , tatim ne burim , tvsh jane

detyrime qe i perkasin muajit dhjetor 2019.

3.3.2.1 Te pagueshme ndaj furnitoreve

Nr Pershkrimi I furnitorit Monedha Viera ne lek
1 | Becker Albania Leke 46,806,453
2 | Ultra Net Leke 2,700
Totali 46,809,153
3.5 KAPITALI
3.5.1 Gjendja dhe ndryshimi i kapitalit
Kapitaliaksi T hkruar) Leke 24,160,000
Rezervat ligjore Leke
Rezervat e tjera Leke 352,242
Rezerva investime 4,804,148
Fitimi (Humbja) e Akumuluar 599,668
Fitimi (Humbja) e vititfinanciar Totali -28,111,577
o | Fitimi i ushtrimit Leke -27,701,535
® | Shpenzimete pa zbriteshme s 30,435,147
® | Fitimiparatatimit " 2,733,612
e | Tatimimbifitimin " 410,042
4. PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE (PASH)
Paraqitja e PASH éshté béré duke i klasifikuar sipas natyrés.
4.2.4  Shpenzime té tjera nga veprimtarité e shfrytézimit
Shpenzime te tiera nga aktiviteti I shfrytezimit
608 Blerje /shpenzime te tjera 926,441.65
615 Mirembajtje dhe riparime 60,000.00
618 Te tjera 155,745.60
61801 Shpenzime per kancelarine 205,224.99
61803 Shpenzime detergjenta 20,692.00
61804 Sherbim interneti 30,800.00
61807 Shpenzime per blerje bloge tatimore 1,800.00
61808 Sherbim Doganor 5,500.00
61809 Shpenzime Akomodimi ne hotel , vakte ushgimore 286,000.00
61810 Shpenzime per mjetin zjarrfikes 70,833.33
61811 Shpenzim per kasen Y 10,480.00
61812 Sherbim Kompjuterik 3 25,000.00
61813 Shpenzime noteriale per rinovime kontratash 75,000.00
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622 Paga ndermjetes, honorare 452,000.00
626 Shpz.postare e telekom. 2,250.00
628 Sherbime bankare 42,166.33
642 Shpenzimet per pagen e keshillit mbikeqyres 858,498.00
657 Gjoba dhe demshperblime 15,144.00
658 Shpenzime te tjera 1,234.00
3,244,809.90
4.2.5 Té ardhura dhe shpenzime financiare
13 | Te ardhura dhe shpenzime financiare 4.2.5 28

13.1 | Te ardhurat dhe shpenzimet nga interesi 31

13.2 | Fitim/(humbjet) nga kursi i kembimit 3)

13.3 | Te ardhura dhe shpenzime te tjera financiare
4.2.6.Rezultati tatimor
Rezultati tatimor 31/12/2019
Fitim/(humbja) para tatimit 2,718,487
Shpenzime té pazbritshme: 15,144
Gjoba e penalitete 15,144
Té tjera 0
Fitimi tatimor 2,733,631
Humbje e mbartur
Fitimi i tatueshem 2,733,631
Tatim/ fitimin 410,045
Fitim/ (humbja pas tatimit 2,308,442
5. Ngjarje mbas datés sé bilancit
Deri datén e bilancit nuk ka ndodhur ndonjé ngjarje qé ndikon né pasqyrat financiare 2019. Pas datés sé bilancit nuk kané
ndodhur ngjarje pér t’u shénuar né shénimet shpjeguese.
6. Kategorizimi i subjektit dhe numri mesatar i te punesuarve
Te ardhura 54,422,292
Totali I bilancit 79,425,047
Nr punonjesish viti 2019 4
Nr punonjesisht Dhjetor 2019 5

Kategorizimi

Njesi ekonomike e vogel

Profesionet e ushtruara

3341.02, Sekretar organizativ zyre

9622.03, Punétor ndihmés

1120.12, Drejtor i pérgjithshém né ndérmarrjeje
9622.03, Punétor ndihmés

1112.29, Pérgjegjés zyre
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